[image: d:\Users\Timofeev\Downloads\Гербовый щит.jpg]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 26.06.2025 № 71 V-ГД

	О подготовке объектов коммунальной инфраструктуры Слюдянского муниципального образования к работе в зимних условиях 2025-2026 гг

Заслушав информацию главного инженера администрации Слюдянского городского поселения Сендзяка В.Н., в соответствии со статьями 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области от 11 декабря 2024 года RU385181042024002,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Принять к сведению информацию о подготовке объектов коммунальной инфраструктуры Слюдянского муниципального образования к работе в зимних условиях 2025-2026 г.г. (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал новости» или в приложении к ней, а также на официальном сайте Слюдянского муниципального образования в сети «Интернет» www.admgorod.slud.ru.

Врио Главы Слюдянского городского поселения
Слюдянского муниципального района
Иркутской области                                                                                                     В.Н.Черноскутова

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                                М.М. Кайсаров

                                                            Приложение № 1
                                                                                    к решению Думы Слюдянского
                                                                                 муниципального образования
                                                                           от 26.06.2025 №71 V – ГД

О подготовке объектов коммунальной инфраструктуры Слюдянского муниципального образования к работе в зимних условиях 2025-2026 гг.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Слюдянского муниципального образования 2025-2029 годы» на подготовку к отопительному периоду 2025-2026 г.г. направлено средств в сумме 44,76 млн.рублей., в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 28,9 млн.руб., за счет средств местного бюджета в сумме 9,47 млн.рублей, за счет средств теплоснабжающей организации 6,39 млн.рублей.
Утверждены и согласованы комплексный план организационно-технических мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к отопительному периоду 2025-2026 г.г. на территории Слюдянского муниципального образования, план мероприятий по подготовки объектов теплоснабжения к отопительному периоду 2025 - 2026 гг. (Прилагаются)
Утверждена организационно-распорядительная документация по подготовке муниципального образования к отопительному периоду 2024-2025 годов:
1) Постановление администрации Слюдянского городского поселения от 12.05.2025 № 327 «Об утверждении Программы проведения оценки обеспечения готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии на территории Слюдянского муниципального образования к отопительному периоду 2025-2026 г.г»;
2) Постановление администрации Слюдянского городского поселения от 05.05.2025 № 313 «О создании комиссии по проверке оценки готовности теплоисточников, абонентов, объектов жилищного фонда Слюдянского муниципального образования к прохождению в отопительный период 2025 - 2026 г.г.»;
3) Распоряжение администрации Слюдянского городского поселения от 06.05.2025 №127 –р «О создании оперативного штаба по контролю за ходом подготовки объектов теплоэнергетики, жилищно-коммунального комплекса Слюдянского муниципального образования к работе в отопительный период 2025-2026 г.г.»;
4) Распоряжение администрации Слюдянского городского поселения от 14.04.2025 № 113-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры Слюдянского муниципального образования к отопительному сезону 2025-2026 г.г.».
Приказом Минэнерго России от 13.11.2024 N 2234 утверждены Правила обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядок проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду. Настоящий приказ вступил в силу с 1 марта 2025 года и вводит в действие обновленные правила обеспечения готовности к отопительному периоду, нововведения которых необходимо будет учесть при организации мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026.
Оценка готовности и представление документов проводится на основании расчётного индекса готовности по методике Приложения №2 приказа Минэнерго №2234).
· до 10 сентября — для потребителей
до 25 октября — для теплоснабжающих организаций
до 15 ноября - для муниципальных образований.

Все данные предоставляются в стандартизированной электронной форме, предусмотренной программой оценки.
Индекс готовности — это расчётный показатель, отражающий фактическую степень выполнения требований к подготовке объекта к отопительному периоду. Используется для объективной классификации состояния потребителей и теплоснабжающих организаций.
Формула расчёта индекса готовности:
I = ∑(Kᵢ × Fᵢ) / ∑Kᵢ
Где:
• I — итоговый индекс готовности (от 0 до 1)
• Kᵢ — весовой коэффициент i-го параметра
• Fᵢ — факт выполнения (1 — выполнено, 0.5 — частично, 0 — не выполнено)

Шкала интерпретации индекса:

	Значение индекса
	Категория оценки
	Обоснование

	< 0.80
	❌ Не готов
	Критические нарушения, препятствующие запуску

	0.80 – 0.949
	⚠️ Готов с условиями
	Допущены отдельные несоответствия

	≥ 0.95
	✅ Готов
	Все ключевые требования выполнены в полном объёме

image1.jpeg